
 
 
 

STAATSARCHIV GRAUBÜNDEN             A Sp III/12p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nachlass 
 
 

Dr.med.vet. Pierin Ratti (1904-1984) 
 

Maloja 
 
 
 
 
 

Regesten und Register 
 
 
 
 

 
 
Wie Bestände StAGR, siehe Brief 

 
 
 
 
 
 
 

Chur 2001 



1 
 
 Nachlass Dr.med.vet. Pierin Ratti, Maloja A Sp III/12p 
 
 
Persönliches 
 
1946-1971 A Sp III/12p1 
 Ämter 
 
1968 A Sp III/12p 2 
 Hausangestellte 
 
1973 A Sp III/12p 3 
 Assistenzärzte 
 
1913,1932,1949 A Sp III/12p 4 
 Verträge mit Dr. Pierin Ratti als Veterinär im Bergell 
 
1958-1975 A Sp III/12p 5 
 Tarife, Entschädigungen 
 
1862-1915 A Sp III/12p 6 
 Korrespondenzen der Pfarrerfamilie Barblan 
 
1937-1969 A Sp III/12p 7 
 Verschiedenes 
 

Vorträge, Artikel 
 
1960-1982 A Sp III/12p 8 
 Kulturelles 
 
1966-1976 A Sp III/12p 9 
 Rätoromanische Sprache 
 
1963-1983 A Sp III/12p 10 
 Nachrufe 
 
1940-1972 A Sp III/12p 11 
 Landwirtschaft 
 
1943-1968 A Sp III/12p 12 
 Veterinärwesen 
 
1980, o.D. A Sp III/12p 13 
 Verschiedenes 
 

Politische Ämter 
 
1954-1960 A Sp III/12p 14 
 Demokratische Partei Graubünden 
 
 
 
1962 A Sp III/12p 15 



2 
 
 Nachlass Dr.med.vet. Pierin Ratti, Maloja A Sp III/12p 
 
 Regierungsratswahlen 
 
1945 A Sp III/12p 16 
 Grossratsmandat 
 
1946-1965 A Sp III/12p 17a-d 
 Grosser Rat  
 
1949-1951 A Sp III/12p 18 
 Ausserparlamentarische Expertenkommission zur Überprüfung der kantonalen Verwaltung  
 Akten, Protokolle, Berichte 
 
1949-1951 A Sp III/12p 19 
 Ausserparlamentarische Expertenkommission zur Überprüfung der kantonalen Verwaltung  
 Berichte über einzelne Amtsstellen 
 
1951 A Sp III/12p 20 
 Ausserparlamentarische Expertenkommission zur Überprüfung der kantonalen Verwaltung  
 Definitiver Bericht  
 

Bezirksgericht Maloja 
 
1953-1971 A Sp III/12p 21 
 Amtsakten 
 
1966-1970 A Sp III/12p 22 
 Prozess Christian Schmid-Blaser 
 

Graubündner Kantonalbank, Bankrat 
 
1968-1969 A Sp III/12p 23 
 Akten 
 
1968-1969 A Sp III/12p 24 
 Reorganisation der Geschäftsführung 
 
1968 A Sp III/12p 25 
 Kreditwesen 
 
1968 A Sp III/12p 26 
 Bündner Börse 
 

Maloja 
 
1957-1981 A Sp III/12p 27 
 Diverse Akten 
 
 
 
1968-1978 A Sp III/12p 28 

 Maloja-Stampa 



3 
 
 Nachlass Dr.med.vet. Pierin Ratti, Maloja A Sp III/12p 
 
 
1963-1970 A Sp III/12p 29 
 Wasserversorgung und Abwasser 
 
1942-1977 A Sp III/12p 30 
 Kur- und Verkehrsverein  
 Akten, Prospekte, Karten 
 
1960-1976, o.D. A Sp III/12p 31 
 Zeitungsartikel 
 

Bergell 
 
1967-1972 A Sp III/12p 32 
 Kreisstatuten 
 
1968-1982 A Sp III/12p 33 
 Kreisrechnungen 1968, 1973,1976,1978,1980,1982 
 
o.D. A Sp III/12p 34 
 Kreiswahlen 
 
o.D. A Sp III/12p 35 
 Kreissekundarschule  
 Reglement 
 
1972-1974 A Sp III/12p 36 
 Regionalplanung 
 
1967 A Sp III/12p 37 
 Finanzausgleich 
 
1978-1980 A Sp III/12p 39 
 Pro Juventute  
 Commissione distrettuale 
 
1936-1979 A Sp III/12p 40 
 Cassa malati  
 Notizen, Rechnungen, Rede 
 
1946-1948 A Sp III/12p 41 
 Scuola agricola di perfezionamento del Circolo di Bregaglia 
 
1945-47, 1974-77 A Sp III/12p 42 
 Assicurazione bovini Bregaglia 
 
 
 
1933-1969 A Sp III/12p 43 
 Società agricola Bregaglia: Diverse Akten  
 
1932-1938 A Sp III/12p 44 



4 
 
 Nachlass Dr.med.vet. Pierin Ratti, Maloja A Sp III/12p 
 
 Società agricola Bregaglia: Korrespondenz 
 
 
1937 - 1939 A Sp III/12p 45 
 Società agricola Bregaglia  
 Milchwirtschaft 
 
1937 A Sp III/12p 46 
 Società agricola Bregaglia  
 Milchwirtschaft 
 
1954 A Sp III/12p 38 
 Periodico Bregagliotto 
 

Gemeinden 
 
1949 A Sp III/12p 47 
 Bondo  
 Verwaltungsrechnung 
 
1967-1971 A Sp III/12p 48 
 Savognin: Nandrò Bergbahnen AG, 6. & 9. Jahresbericht 
 
1923-1962 A Sp III/12p 49 
 Sils i.E. / Segl  
 Gesetze 
 
1955-1956 A Sp III/12p 50 
 Sils i.E. / Segl  
 Sekundarschule 
 
1974-1983 A Sp III/12p 51 
 Sils i.E. / Segl  
 Furtschellas-Bahn AG, Geschäftsberichte 
 
1964 / 1968  A Sp III/12p 52 
 Silvaplana  
 Baugesetz 
 
um 1965 A Sp III/12p 53 
 Soglio  
 Baugesetz 
 
1946-1961 A Sp III/12p 54 
 Stampa  
 Gesetze und Reglemente 
 
1968-1978 A Sp III/12p 55 
 Stampa  
 Baugesetz 
 
1973-1974 A Sp III/12p 56 



5 
 
 Nachlass Dr.med.vet. Pierin Ratti, Maloja A Sp III/12p 
 
 Stampa  
 Ortsplanung 
 
1943-1972 A Sp III/12p 57 
 Stampa  
 Verwaltungsrechnungen 
 
1974 A Sp III/12p 58 
 Vicosoprano  
 Baugesetz 
 

Kultur, Bildung, Heimatschutz etc. 
 
1959-1969 A Sp III/12p 59 
 Kulturelles, diverses 
 
1958-1983 A Sp III/12p 60 
 Giovanni Segantini  
 Gottardo Segantini 
 
1967-1982 A Sp III/12p 61 
 Bildungswesen, diverses 
 
1965-1980 A Sp III/12p 62 
 Evang. Mittelschule Schiers / Samedan ELAS / EMS  
 Akten 
 
1965-1976 A Sp III/12p 63 
 Evang. Mittelschule Schiers / Samedan ELAS / EMS  
 Revisionsberichte 
 
1965-1974 A Sp III/12p 64 
 Heimatschutzsektion Engadin & Südtäler 
 
1977-1981 A Sp III/12p 65 
 Pro Grevasalvas 
 
1971 A Sp III/12p 66 
 Pro Bravuogn 
 
1936-42, 1968 A Sp III/12p 67 
 Societed engiadinaisa da scienzas natürelas 
 

 

 
Landschafts- und Naturschutz 
 
1952-1957 A Sp III/12p 68 
 Schweizerischer Bund für Naturschutz 
 
1967 A Sp III/12p 69 



6 
 
 Nachlass Dr.med.vet. Pierin Ratti, Maloja A Sp III/12p 
 
 Rheinaubund 
 
1950-1971 A Sp III/12p 70 
 Gletschermühlenreservat / Belvedere Maloja 
 
1943-1979 A Sp III/12p 71 
 Pro Lej da Segl 
 
1965-1982 A Sp III/12p 72 
 Pro Surlej 
 
1963-1982 A Sp III/12p 73 
 Pro Fex 
 

Sprachvereinigungen 
 
1932-1961 A Sp III/12p 74 
 Pro Grigioni Italiano  
 Sezione Bregaglia 
 
1942-1967 A Sp III/12p 75 
 Pro Grigioni Italiano  
 Società culturale di Bregaglia 
 
1963-1976 A Sp III/12p 76 
 Lia rumantscha: Akten, Drucke 
 
1968-73, 1975-76 A Sp III/12p 77 
 Lia rumantscha: Revisionsberichte 
 

Kraftwerke 
 
1942-1980 A Sp III/12p 78 
 Albigna-Maira 
 
1942-1946 A Sp III/12p 79 
 Rheinwald 
 
1941-1958 A Sp III/12p 80 
 Graubünden - Schweiz 
 
 
 
 
1942, o.D. A Sp III/12p 106 
 Albigna, Pläne  
 Ablage am Schluss von A Sp III/12p 
 

Landwirtschaftliche und Tierärztliche Vereinigungen 
 
1969 A Sp III/12p 82 



7 
 
 Nachlass Dr.med.vet. Pierin Ratti, Maloja A Sp III/12p 
 
 Landwirtsch. Verein Alpina Oberengadin 
 
1941-1975 A Sp III/12p 83 
 Landwirtsch. Vereinigungen im Bergell 
 
1942-1966 A Sp III/12p 84 
 Schweizerischer Bauernverband  
 
1959-1966 A Sp III/12p 85 
 Schweiz. Arbeitsgemeinschaft der Bergbauern SAB 
 
1962-1970 A Sp III/12p 86 
 Gesellschaft Schweiz. Tierärzte GST  
 
1925-1963 A Sp III/12p 87 
 Behörden, Gesetzliches 
 
1944 A Sp III/12p 81 
 Bündnerische Bauernhilfskasse  
 Gesuch Luzio Petruzzi 
 

Veterinärwesen, Viehzucht, Viehseuchen 
 
1944-1976 A Sp III/12p 88 
 Tierärztliche Berichte, Expertisen etc. 
 
1958-1973 A Sp III/12p 89 
 Tierseuchenberichte 
 
1947-1959 A Sp III/12p 90 
 Alpung im Valle di Lei 
 
1964-1973 A Sp III/12p 91 
 Abdeckerei, Schlachtung, Tierkörperbeseitigung 
 
1943-1969 A Sp III/12p 92 
 Vieh-Einfuhr 
 
1936-1975 A Sp III/12p 93 
 Vieh-Export nach Italien 
 
 
 
1937-1970 A Sp III/12p 94 
 Viehseuchen 
 
1937-1974 A Sp III/12p 95 
 Viehseuchen 
 
1938-1977 A Sp III/12p 96 
 Verschiedenes 
 



8 
 
 Nachlass Dr.med.vet. Pierin Ratti, Maloja A Sp III/12p 
 
1943-1974 A Sp III/12p 97 
 Kälbermast 
 
1945 A Sp III/12p 98 
 Kälberversicherung Bergell 
 
1945-1947 A Sp III/12p 99 
 Schweinezucht 
 
1949-1974 A Sp III/12p 100 
 Maul- und Klauenseuche MKS  
 Impfung 
 
1937-1971 A Sp III/12p 101 
 Maul- und Klauenseuche 
 
1938-1969 A Sp III/12p 102 
 Rinderabortus Bang 
 
1932-1974 A Sp III/12p 103 
 Rindertuberkulose 
 
1953-1977 A Sp III/12p 104 
 Bündner Genossenschaft für Schlachtviehabsatz  
 Annahmeformulare für Società agricola Bregaglia 
 
1939-1949 A Sp III/12p 105 
 Kantonale Viehvermittlungskommission  
 Annahmeformulare für Società agricola Bregaglia 
 



9 
 
 Nachlass Dr.med.vet. Pierin Ratti, Maloja A Sp III/12p 
 
 

Personenregister 
 

Name, Vorname, Beruf A Sp III/12p 

Barblan Domenic, Pfarrer 6 
Barblan Florian, Lehrer 6 
Barblan Otto, Musiker 6 
Billing Jürgen, Assistent 3 

Cantarelli Mario, Veterinär 4 

Giovanoli Gaudenzio, Lehrer 27 
Giovanoli Gaudenzio, Veterinär 4 
Giuriani Ernesto 10 
Giuriani Gino 10 
Godly Maria 10 

Hänz Arnold, Gärtner 43 

Nietzsche, Haus 59 

Petruzzi Luzio 81 
Piehler Winfried, Assistent 3 

Schmid Christian 22 
Segantini Giovanni 60 
Segantini Gottardo 60 

Tgetgel B., Veterinär 103 

Ulrich Alexander A. 10 
 
 
 



10 
 
 Nachlass Dr.med.vet. Pierin Ratti, Maloja A Sp III/12p 
 

             
Ortsregister 

 

Ort   A Sp III/12p 

Albigna, Kraftwerke 78,106 

Bergell, Finanzausgleich 37 
Bergell, Finanzausgleich 37 
Bergell, Kälberversicherung 98 
Bergell, Kraftwerke 78,106 
Bergell, Krankenkasse 40 
Bergell, Kreisrechnungen 33 
Bergell, Kreisstatuten 32 
Bergell, Kreiswahlen 34 
Bergell, Kulturelles 38 
Bergell, Landw. Vereinigungen 83 
Bergell, Pro Grigioni Italiano 74 
Bergell, Pro Juventute 39 
Bergell, Regionalplanung 36 
Bergell, Società agricola 41,43-46, 

104,105 
Bergell, Società culturale 75 
Bergell, Viehversicherung 42 
Bergün/Bravuogn, Pro Bravuogn 66 
Bondo, Verwaltungsrechnung 47 

Chur, Landw. Ausstellung 83 

Engadin, Naturforschende Gesellschaft 67 

Fex, Pro Fex 73 

Grevasalvas, Pro Grevasalvas 65 

Isola, Consorzio lavanderia 83 
Italien, Vieh-Ausfuhr 93 
Italien, Viehzucht 96 

Madulain, Schweinestallung 96 
Maloja, Bauvorhaben 27 
Maloja, Gletschermühlen 70 
Maloja, Kur- und Verkehrsverein 30 
Maloja, Opera di coltivazione 83 



11 
 
 Nachlass Dr.med.vet. Pierin Ratti, Maloja A Sp III/12p 
 

Ort   A Sp III/12p 

Maloja, Schloss Belvedere 70 
Maloja, Tierkörperbeseitigung 91 
Maloja, Viehversicherung 83 
Maloja, Wasserversorgung / Abwasser 29 
Maloja, Zeitungsartikel 31 
Maloja, Zollposten 27 
Maloja-Stampa, Jahresrechnungen 28 
Maloja-Stampa, Planungskommission 28 

Oberengadin, Landw. Verein Alpina 82 
Oberengadin, Tierkörperbeseitigung 91 

Plurs / Piuro, Ausgrabungen 59 

Rheinwald, Kraftwerke 79 

Samedan, Evang. Mittelschule 62,63 
Samedan, Lehrlingshaus 61 
Savognin, Bergbahnen 48 
Schiers, Evang. Mittelschule 62,63 
Sils i.E./Segl, Bergbahnen 51 
Sils i.E./Segl, Gesetze 49 
Sils i.E./Segl, Pro Fex 73 
Sils i.E./Segl, Rinderabortus Bang 102 
Sils i.E./Segl, Sekundar- und Realschule 50 
Silvaplana, Baugesetz 52 
Silvaplana, Pro Surlej 72 
Silvaplana, Sekundar- und Realschule 50 
Silvaplana, Tierkörperbeseitigung 91 
Soglio, Baugesetz 53 
Stampa, Baugesetz 55 
Stampa, Gesetze, Reglemente 54 
Stampa, Planung 56 
Stampa, Sekundar- und Realschule 50 
Stampa, Verwaltungsrechnung 57 
Surlej, Pro Surlej 72 

Valle di Lei, Alpen 90 
Vicosoprano, Baugesetz 58 
Vicosoprano, Tierkörperbeseitigung 91 

 
 



12 
 
 Nachlass Dr.med.vet. Pierin Ratti, Maloja A Sp III/12p 
 

 
Sachregister 

 

Sache A Sp III/12p 

Abdeckerei, siehe Tierkörperbeseitigung  
Agalaktie bei Ziegen 95 
Alpen, Valle di Lei 90 
Ämter 1,21-23 
Artikel 8,9,13 
Assistenzärzte 6 
Aufsätze 11,12 
Ausstellungen 83 

Bang, Rinderabortus 102 
Bauernhilfskasse, Bündnerische 81 
Bauernverband, Schweizerischer 84 
Bergamasker Schafe 96 
Bergbahnen Sils i.E./Segl 51 
Bergbahnen, Savognin 48 
Bezirksgericht Maloja 21,22 
Bildung, siehe Schulwesen  
Börse, Bündner 26 
Bündnerische Bauernhilfskasse 81 

Fleischschau 96 

Gesellschaft Schweiz. Tierärzte 86 
Gletschermühlen, Maloja 70 
Graubündner Kantonalbank, Akten 23-26 
Graubündner Kantonalbank, Bankrat 23 

Hausangestellte 2 
Heimatschutz 64 

Impfwesen 100 

Kälbermast 97 
Katarrhalfieber 94 
Kraftwerke 78-80,106 
Künstliche Besamung 96 

Landschaftsschutz 69 
Landwirtschaft 11 



13 
 
 Nachlass Dr.med.vet. Pierin Ratti, Maloja A Sp III/12p 
 

Sache A Sp III/12p 

Landwirtschaftliche Ausstellungen 83 
Landwirtschaftliche Vereinigungen 83 
Landwirtschaftlicher Verein Alpina 82 
Lehrlingshaus Oberengadin 61 
Lia Rumantscha 76,77 

Maul- und Klauenseuche 100,101 
Milchwirtschaft 45,46,96 
Milz- und Rauschbrand 94 

Nachfütterung 96 
Nachrufe 10 
Naturschutz 68 

Periodico Bregagliotto 38 
Pro Bravuogn 66 
Pro Fex 73 
Pro Grevasalvas 65 
Pro Grigioni Italiano, Sezione Bregaglia 74 
Pro Juventute 39 
Pro Lej da Segl 71 
Pro Surlej 72 

Rätoromanische Sprache 9,76,77 
Rheinaubund 69 
Rickettiose 95 
Rinderabortus Bang 102 
Rindertuberkulose 103 

Schafräude 95 
Schafzucht 96 
Schlachtwesen 91,104 
Schulwesen 27,41,50,62,63 
Schweine, Seuchen 94 
Schweinezucht 96,99 
Schweiz. Arbeitsgemeinschaft der 
Bergbauern 

85 

Schweizerischer Bauernverband 84 
Senda panoramica di Bregaglia 30 
Società agricola Bregaglia 41,43-46, 

104,105 
  



14 
 
 Nachlass Dr.med.vet. Pierin Ratti, Maloja A Sp III/12p 
 

Sache A Sp III/12p 

Società culturale di Bregaglia 75 
Societed engiadinaisa da scienzas   
   natürelas 

67 

Sprachvereinigungen 74-77 
Stroh, Einfuhr 43 

Tarife 5 
Tierärzte, Gesellschaft Schweiz. 86 
Tierkörperbeseitigung 91 
Tierseuchenverordnung 87 
Tollwut 94 

Veterinäre, siehe Tierärzte  
Veterinärwesen 12,86 
Veterinärwesen, Berichte 88 
Viehausfuhr 93 
Vieheinfuhr 92 
Viehinspektorat 96 
Viehseuchen 89,94,95,  

100-103 
Viehvermittlungskommission 87,105 
Viehversicherung 42,83 
Viehversicherung 87,98 
Viehzucht 43,96 
Viehzucht 97-99,104-105 
Vorträge 8,9,11-13 

Wasserversorgung Maloja 29 
Weidgang 96 

Zeckenplage 95 
Ziegen, Seuchen 95 
Ziegentuberkulose 95 
Zollposten Maloja 27 

 
 


	ASp_III_12p Ratti Titel.pdf
	ASp_III_12p Ratti Inventar

